²⁵⁹ *Utrum Aristotiles sit salvatus*, ed. IMBACH, S. 310: *Unde talia dona naturalia plebunquae data sunt infidelibus in usum fidelium. Nec est mirandum illud in Aristo-*

cher Wissenschaft hervorragte, sondern darüber hinaus vom Heiligen Geist die Prophetengabe erhalten hat, am Ende seines Lebens das *peccatum maximum* der Idolatrie beging und dafür, da die Schrift kein Wort von seiner Reue sage, auch sicher wie der hochmütige Luzifer verdammt wurde, wieviel mehr trifft dann dieses Schicksal den denselben Lastern verfallenen Heiden Aristoteles. Lambert kehrt diese Steigerung geschickt um: Gerade weil der König so privilegiert und begnadet war, ist sein Sturz umso unentschuldbarer. Verglichen mit ihm hatte der weniger begnadete, aber tugendhafte Philosoph zweifellos die besseren Heilchancen.²⁶⁰ Ähnlich hatte schon Abaelard den nur “der Herkunft nach, nicht im Glauben heidnischen Philosophen” – *gentiles fortasse natione, non fide* – attestiert, dass sie ihres enthaltsamen, ja monastischen Lebens wegen göttliche Inspiration und ewiges Leben erlangten im Gegensatz zu Salomon und anderen in Götzendienst und schändlichen Lebenswandel gefallenen “Gläubigen”.²⁶¹

tile cum etiam Salomon non solum illustr<e>m scientia humana, sed etiam divina divinitus infusa dampnatum videatur consonum Scripture, nam ipse ydolatra fuit, quod est peccatum maximum, ut dicitur in Glossa [PL 133, 872A] super illud Psalmi “Emundabor a delicto maximo”. Et scriptura de eius penitentia nihil loquitur, sed statim post ista peccata determinat mortem suam III Regum 12 [11, 43]. Et non videtur verisimile, quod tacuisset eius penitentiam, si penituisset, quia de penitentia dicend<o> aliorum expresse loquitur, etiam si penituisset, fecisset destrui templa, cum esset rex potens, cui nullus potuisset restituere, quod non fecit, quia steterunt usque tempus Iosye, qui ea destruxit, ut dicitur IV Regum 23 capitulo [23, 4-20]. Et iste fuit post ipsum per magnum tempus, aliqua tamen dicta scripture sonant in contrarium, de quo alias. Non igitur hoc mirum de Aristotile, qui etiam videtur in eodem vitio exstittisse, cessisse.

²⁶⁰ Lambert: Z. 1436-1439; vgl. auch oben S. 19f., S. 56 zu diesem Prinzip.

²⁶¹ Abaelard: *Theologia summi boni* I 33, Z. 305ff. (CCCM 13); *Theologia christiana* II 15, Z. 241ff. (CCCM 12); vgl. Jean JOLIVET: *Doctrines et figures de philosophes*, in: R. THOMAS (Hg.), *Petrus Abaelardus, Person, Werk und Wirkung*, Trier 1980, S. 103-120, bes. 106-109; FREZZA: *Il problema della salvezza*, S. 11-14.